
 

 

Заявитель:
МАОУ СОШ 

 

Победитель закупки:

ООО «А»
 

 

Оператор электронной площадки:

АО «»

 

 

дело №023/10/5-6020/2023

 

РЕШЕНИЕ

об отказе во включении в реестр недобросовестных поставщиков

 

30 ноября 2023 года г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
№2 (далее - комиссия) в составе:

Председатель комиссии:

 – заместитель руководителя Управления;

Члены комиссии:

– специалист 1 разряда отдела контроля органов власти Управления;



– специалист 1 разряда отдела контроля органов власти Управления;

в присутствии с использованием системы видеоконференцсвязи директора
муниципального автономного общеобразовательного учреждения муниципального
образования город Краснодар средней общеобразовательной школы и
представителя общества с ограниченной ответственностью «Д» по доверенности 

в отсутствии надлежащим образом уведомленных о времени и месте
рассмотрения дела представителя оператора электронной площадки АО «Е»,

рассмотрев сведения, предоставленные МАОУ СОШ , о включении в реестр
недобросовестных поставщиков, предусмотренный Федеральным законом «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», общества с
ограниченной ответственностью «А» - победителя электронного аукциона на право
заключения договора на выполнение работ капитального ремонта спортивного
зала в МАОУ СОШ  по адресу: г. Краснодар, ул. Славянская, 63 (извещение
№32312492517 размещенно 15.06.2023 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru).

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
(далее - Краснодарское УФАС России) поступили сведения МАОУ СОШ  о
включении в реестр недобросовестных поставщиков, предусмотренный
Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» общества с ограниченной ответственностью «А» - победителя
электронного аукциона на право заключения договора на выполнение работ
капитального ремонта спортивного зала в МАОУ СОШ по адресу: г. Краснодар, ул.
Славянская, 63 (извещение № 32312492517 размещенного 15.06.2023 на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru).

Информация о рассмотрении сведений размещена на официальном сайте
Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение сведений состоялось 30 ноября 2023 года в 11 часов 00 минут (мск)
посредством видеоконференцсвязи.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении сведений, установила
следующее.

Процедура закупки проводилась в соответствии с требованиями Федерального
закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), а также Положением о
закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципального автономного
общеобразовательного учреждения муниципального образования город
Краснодар средней общеобразовательной школы  имени (МАОУ СОШ ),
утвержденным Председателем Наблюдательного совета МАОУ СОШ  от
08.12.2022г (далее - Положение о закупке).

Предмет торгов по лоту № 1 — Выполнение работ по капитальному ремонту
спортивного зала в МАОУ СОШ по адресу: г. Краснодар, ул. Славянская, 63;



Дата размещения извещения — 15.06.2023;

Дата начала срока подачи заявок — 15.06.2023;

Дата и время окончания срока подачи заявок — 23.06.2023 08 часов 00 минут;

Дата рассмотрения первых частей заявок — 26.06.2023;

Дата начала срока подачи ценовых предложений — 27.06.2023;

Дата проведения сопоставления ценовых предложений — 27.06.2023;

Дата рассмотрения вторых частей заявок — 29.06.2023;

Дата подведения итогов — 29.06.2023;

Начальная (максимальная) цена договора - 9 080 362,77 российский рубль.

В соответствии с протоколом подведения итогов процедуры 32312492517 от
29.06.2023 по результатам подведения итогов принято решение о заключении
договора с обществом с ограниченной ответственностью «АСАТ».

По итогам аукциона в электронной форме с ООО «А» заключен договор.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 450.1 Гражданского кодекса Российской Федерации
предоставленное данным кодексом, другими законами, иными правовыми актами
или договором право на односторонний отказ от договора (исполнения договора)
может быть осуществлено управомоченной стороной путем уведомления другой
стороны об отказе от договора (исполнения договора).

Договор прекращается с момента получения данного уведомления, если иное не
предусмотрено данным кодексом, другими законами, иными правовыми актами
или договором.

В случае одностороннего отказа от договора (исполнения договора) полностью
или частично, если такой отказ допускается, договор считается расторгнутым или
измененным.

Право на односторонний отказ стороны от исполнения договора предусмотрено
пунктом 6.2. Договора №322238 от 10.07.2023 на выполнение работ капитального
ремонта спортивного зала в МАОУ СОШ по адресу: г. Краснодар, ул. Славянская,
63: в случае невыполнения Подрядчиком сроков устранения недостатков Заказчик
имеет право, письменно уведомив об этом Подрядчика расторгнуть договор в
одностороннем порядке

В связи с неисполнением ООО «А» своих обязательств по договору 08.11.2023
МАОУ СОШ  принято решение об одностороннем расторжении №718.

Изучив имеющиеся материалы, представленные доказательства, Комиссия
Краснодарского УФАС России установила следующее.

Согласно пункту 2 статьи 5 Федерального закона «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011 № 223-ФЗ (далее —
Закон о закупках) в реестр недобросовестных поставщиков включаются сведения



об участниках закупки, уклонившихся от заключения договоров, а также о
поставщиках (исполнителях, подрядчиках), договоры с которыми расторгнуты по
решению суда или в случае одностороннего отказа заказчика, в отношении
которого иностранными государствами, совершающими недружественные
действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации
или российских юридических лиц, введены политические или экономические
санкции и (или) в отношении которого иностранными государствами,
государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными
(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или
государственных объединений и (или) союзов введены меры ограничительного
характера, от исполнения договора в связи с существенным нарушением такими
поставщиками (исполнителями, подрядчиками) договоров.

На заседании комиссии Краснодарского УФАС России представитель заказчика
пояснил, что договор №322238 от 10.07.2023 по выполнению работ капитального
ремонта спортивного зала в МАОУ СОШ №  по адресу: г. Краснодар, ул.
Славянская, 63, расторгнут в одностороннем порядке по инициативе поставщика.

Политические или экономические санкции, меры ограничительного характера в
отношении МАОУ СОШ №  не вводились.

На основании вышеизложенного комиссия Краснодарского УФАС России,
руководствуясь ст. 5 Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», постановлением
Правительства Российской Федерации от 22.11.2012 г. № 1211 «О ведении реестра
недобросовестных поставщиков, предусмотренного Федеральным законом «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,

 

РЕШИЛА:

Сведения в отношении общества с ограниченной ответственностью «АСАТ» -
победителя электронного аукциона на право заключения договора на выполнение
работ капитального ремонта спортивного зала в МАОУ СОШ № по адресу: г.
Краснодар, ул. Славянская, 63 (извещение № 32312492517 размещенно 15.06.2023
на официальном сайте www.zakupki.gov.ru) в реестр недобросовестных
поставщиков не включать.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

Председатель комиссии 

 

 

 



 

 

Члены комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023-36371

 

 


